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INSTITUCIONETL £ PERKOMSHME TE VETEQEVERISJES
PRIVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRAVLANJA
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT

MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TE PUSHTETIT LOKAL
MINISTARSTVO ADMINISTRACIJE LOKALNE SAMOUPRAVE
MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION

Bazuar né Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19 “Mbi Degén e Ekzekutivit té
Institucioneve t& Pérkohshme Vetégeverisése t& Kosovés”, Neni 1.3 (d), Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2005/15 “mbi ndryshimin e Rregullores s& UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degén
e Ekzekutivit t& Institucioneve t& Pérkohshme Vetéqeverisése t& Kosovés”, shiojca XIV
pika (d) dhe (g), Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2000/45 “Mbi Vetégeverisjen e Komunave
né Kosové” neni 11.3 pika (j) dhe neni 39, bazuar né Marréveshjen e Mirékuptimit t&
lidhur né mes t& Ministris& s& Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Ministrisé s& Punéve
t& Brendshme dhe Udhé&zimin Administrativ 2007/2 té nénshkruar nga Ministri i MEF-it

dhe MAPL-sé “Pér t& Hyrat Vetanake t& Komunave”, Ministri i Ministrisé s& Administrimit
{8 Pushtetit Lokal nxjerré kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. MAPL 2007/03

“PER CAKTIMIN, NGARKESEN DHE MBLEDHJEN E PAGESAVE PER
REGJISTRIMIN VJETOR TE AUTOMJETEVE NE TERITORIN E KOMUNAVE

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté t& sqarojé veprimet dhe procedurat qé duhet
t& ndérmerren nga komunat, né ményré qé t& marrin pjesé né sistemin pér mbledhje té
pagesave pér regjistrimin vietor té automjeteve t& pércaktuara né Marréveshjen e
Mirékuptimit né mes t& Ministrisé sé& Administrimit {& Pushtetit Lokal (MAPL), dhe
Ministrisé sé Punéve t& Brendshme (MPB). Kéto pagesa jané & hyra burimore
komunale si kompensim i’ pjesshém pér mirémbajtjen dhe pé&mmirésimin e rrugéve
komunale si dhe ofrimin e lehtésirave pér parkim t& automjeteve.

Neni 2
Caktimi i pagesave

2.1 Né ményré qé té& marrin pjesé né sistemin pér mbledhjen e pagesave té caktuara
Kuvendet Komunale duhet t& nxjemin megullore lokale pér caktimin e pagesave
vjetore pér secilin automjet t& regjistruar né teritorin € komunés, si dhe té caktojné
shkallén e pagesave, né pajtim me Udhézimin Administrativ si dhe kushiet tjera, té
réndésishme pér implementimin e Rregulloreve.

Komunat té€ cilat nuk I&shojné rreguliore lokale t& duhura nuk mund t€ marrin pjesé
né sistemin e mbledhjes, t& vendosur né mes té MAPL-s& dhe MPB-s&.

2.2 Pagesat vietore komunale pér automjete duhet té caktohen né shkallé t& njéjté pér té
gjitha komunat. P&r té marré pjesé né programin e mbledhjes, shkallét e njéjta pér njé
automjet q& peshon deri né 3.5 toné duhet t& jeté 10 € (dhjeté euro), ndérsa pér
automjete mbi 3.5 toné duhet t& jeté 20 € (njézet euro).



Neni 3
Hérkimi i lejeve komunale pér automjete dhe pagesave pér parkim

3.1 Ngarkesat komunale pér pagesat vjetore pér regjistrimit t& automjeteve né territorin e

komunés do t&8 béhen gjaté regjistrimit t& obliguar vjetor apo ri-regjistrimit t&
automjeteve né MPB.

3.2 Sistemi i mbledhjes, i pajtuar né mes t& MAPL-s& dhe MPB-sé do t& aktivizohet dhe

funksionalizohet pas nénshkrimit t& Marréveshjes sé& Mirékuptimit ndérmjet MPB-sé
dhe MAPL-sé.

3.3 Komunat nuk do t& mund té pérjashtonin regjistrimin e automjeteve nése vendosin té
marrin pjesé né sistemin e mbledhjes, té pajtuar né mes t& MAPL-sé dhe MPB-sé.

Neni 4
Mbledhja e pagesave pér regjistrimin vjetor té automjeteve né territorin e komunés

4.1 Pér t& mamé pjesé né sistemin e mbledhjes té pajtuar né mes t& MAPL-sé€ dhe
MPB-s&, Komunat duhet t& hapin kodin e posagém té llogarive t& tyre komunale
zyrtare t& hapura né Ministriné pér Ekonomi dhe Financa, né t& cilat do té
deponohen té gjitha pagesat pér leje té€ automjeteve.

4.2 Komunat duhet té pérgatisin formularé t& shumépjesshém pér pagesé, pérkatésisht
né katér kopje t& cilat duhet t'i ofrohen regjistruesve & automjeteve nga komunat
dhe pérmes MPB-s&, n& ményré gé tju lehtésohet mundésia qytetaréve t& béjné
pagesén né ményré t& njéjté si pagesat dhe ngarkesat tiera komunale. Kéta

formularé duhet t& pérfshijné shumén, numrat e llogarisé, si dhe informatat tjera
pérkatése.

4.3 Formularét pér pagesa té pérgatitura nga komunat duhet & jené né dispozicion té
qytetaréve né Qendrat pér Shérbime Komunale, Zyrat Komunale dhe Zyrat pér
regjistrimin e veturave. Qytetarét dhe regjistruesit e automjeteve mund t'i marrin
kéta formularé pa pagesé. Déftesa do té i&shohet né katér kopje, njé pér pronarin e

automjetit, nj& pér Qendrén pér Regjistrimin e automjeteve, njé pér komunén si dhe
njé pér bankén.

4.4 MPB do t& kérkojé njé kopje t& autorizuar dhe autentike & formularéve komunal
pér té vérietuar se pagesa vjetore pér regjistrim té automjetit né territorin e
komunés éshté paguar nga aplikuesit. Regjistruesit vendor né komuna té cilét nuk
mund té vértetojné té kené béré pagesén nuk do f€ ju lejohet ti regjistrojné

automjetet e tyre, derisa t'i paragitet Qendrés pér Regjistrimin e Automjeteve
déshmia pér bérjen e pagesés.

Neni 5
Shfrytézimi i pagesave pér regjistrimin vjetor t& automjeteve né territorin e
komunés

5.1 Komunat pjesémarrése duhet té pajtohen gé té hyrat nga pagesat vjetore pér
regjistrimin e automjeteve té regjistruara né territorin € komunés t& shirytézohen

pér mirémbaijtien dhe ndértimin e rrugéve komunale dhe ndériimin e vend-
parkimeve.



5.2 Komunat pjesémarrése duhet t& jené né gjendje t& ofrojné vende t&€ mjaftueshme
parkimi pronaréve t& automjeteve konform politikave transparente pér investime
kapitale t& nxjerra nga kuvendet komunale.

5.3 Pas aprovimit t& rregulloreve lokale, Komunat pjesémarrése duhet sa mé paré ti
miratojné planet pér mirémbajtje dhe ndértim té rrugéve dhe t& vend parkimeve, si
pjesé e planeve té tyre hapésinore pér gendrat urbane.

Neni 6
Raportimi nga komunat pjesémarrése

8.1 Komunat pjesémarrése do t’i raporiojné MEF-it me ané t& raporteve té rregullta mbi
t& hyrat, pérfshiré dhe & hyrat e inkasuar nga pagesa vjetore pér regjistrimin e
automjeteve né territorin € komunés.

6.2 MAPL-ja do 8 vieréscjé dy heré né vit pérmbushjen e detyrave t& komunave, né
kuptim & implementimit t& kéfij Udh&zimi Administrativ, si dhe do & sigurojé
MPB-sé listén e komunave pjesémarmése té kualifikuara, sipas nevojés dhe pér
shkak t& ndryshimeve né aktivitetet komunale si dhe kualifikimet.

Neni 7
Pérgjegjésité

Kryeshefi Ekzekutiv i komunés &shté pérgjegjés pér kompletimin dhe dorézimin e nje
letre zyrtare MAPL-sé&, pérmes sé cilés kérkohet pérfshirja né procesin e mbledhjes, dhe
sigurimin e t& gjitha dokumenteve t& nevojshme zyrtare pér verifikimin e pajtueshmérisé

me Udhézimin Administrativ t& MAPL-s&, si dhe sigurimin e implementimit ligjor té
sistemit {& paraparé.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Ky Udhé&zim Administrativ do t& hyjé né fugi menjéheré pas nénshkrimit nga Ministri i
Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe nénshkrimi i Memorandumit té
Mirékuptimit ndérmjet Ministrit i& MAPL-s& dhe Ministrit & MPB-sé&.
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